長  第 4 1 7 号

令和４年７月 29日

各高齢者施設等の管理者 様

                    岩手県保健福祉部長寿社会課総括課長

令和４年度第１回新型コロナウイルス感染症に係る高齢者施設・障がい者施設等の集中

的検査の実施について（通知）

日頃より、本県高齢者福祉行政の推進に格別の御理解、御協力を賜り、感謝申し上げます。

今般、新型コロナウイルス感染症の早期発見・早期対応により感染拡大を最小限にとどめるとと

もに、医療提供体制への負荷を軽減することを目的として、高齢者施設及び障がい者施設の従事者

等を対象とした集中的検査を別添要領により実施することとしましたので、対象となる各施設・事

業所におかれましては、積極的に受検いただきますようお願いします。

なお、検査の概要については下記のとおりです。

記

１ 対象施設

県内（盛岡市を除く）に所在する次の施設・事業所

特別養護老人ホーム（地域密着型を含む）、介護老人保健施設、介護医療院、介護療養型医

療施設、認知症対応型共同生活介護事業所、養護老人ホーム、軽費老人ホーム、有料老人ホ

ーム、サービス付き高齢者向け住宅、短期入所生活介護事業所及び短期入所療養介護事業所

２ 対象者

  対象施設の従事者であって無症状の者

（介護職員や看護職員等の入所者へ直接処遇を行う従事者に限ります）

３ 検査方法

  民間検査事業者への委託によるＰＣＲ検査（毎週１回で４週間、計４回実施）

  （検査キット及び検体は宅配便等を使用するので、施設での検査実施が可能です）

４ 検査費用

  自己負担はありません（県で負担）

５ 申込方法

  令和４年８月１日（月）から検査事業者にｗｅｂで申し込みしてください

６ その他

 詳細は別添実施要領を御確認願います。

 担当：介護福祉担当 小原

（各問い合わせ先は実施要領に記載）

電話：019-629-5441

E-mail  AD0005＠pref.iwate.jp

8/4修正